
Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. N 

761н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики 

должностей работников образования" (с изменениями и дополнениями)  

 Приложение. Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и 

служащих. Раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования"  

 

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 г. N 761н 

"Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников 

образования" 

С изменениями и дополнениями от: 31 мая 2011 г. 

 

В соответствии с пунктом 5.2.52 Положения о Министерстве здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 

28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080; 2008, N 11 (1 ч.), ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, 

ст. 2713; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, N 2, ст. 244; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 

12, ст. 1427, 1434; N 33, ст. 4083, 4088; N 43, ст. 5064; N 45, ст. 5350; 2010, N 4, ст. 394; N 11, ст. 

1225; N 25, ст. 3167; N 26, ст. 3350; N 31, # 4251), приказываю: 

 

Утвердить Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования" 

согласно приложению. 

 

Министр  

Т. Голикова 

 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 6 октября 2010 г. 

 

Регистрационный N 18638 

 

Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

и социального развития РФ 

от 26 августа 2010 г. N 761н 

 

Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих 

С изменениями и дополнениями от: 31 мая 2011 г. 

Раздел 

"Квалификационные характеристики должностей работников образования" 

 

I. Общие положения 

1. "Квалификационные характеристики должностей работников образования" Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих (далее - 

ЕКС) предназначен для решения вопросов, связанных с регулированием трудовых отношений, 

обеспечением эффективной системы управления персоналом образовательных учреждений и 

организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности. 

 

2. Раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования" ЕКС состоит 

из четырех разделов: I - "Общие положения", II - "Должности руководителей", III - "Должности 

педагогических работников", IV - "Должности учебно-вспомогательного персонала". 

 

3. Квалификационные характеристики применяются в качестве нормативных документов или 

служат основой для разработки должностных инструкций, содержащих конкретный перечень 

должностных обязанностей работников, с учетом особенностей организации труда и управления, а 



также прав, ответственности и компетентности работников. При необходимости должностные 

обязанности, включенные в квалификационную характеристику определенной должности, могут 

быть распределены между несколькими исполнителями. 

 

4. Квалификационная характеристика каждой должности имеет три раздела: "Должностные 

обязанности", "Должен знать" и "Требования к квалификации". 

 

В разделе "Должностные обязанности" содержится перечень основных трудовых функций, 

которые могут быть полностью или частично поручены работнику, занимающему данную 

должность, с учетом технологической однородности и взаимосвязанности работ, позволяющих 

обеспечить оптимальную специализацию по должностям служащих. 

 

В разделе "Должен знать" содержатся основные требования, предъявляемые к работнику в 

отношении специальных знаний, а также знаний законодательных и иных нормативных правовых 

актов, положений, инструкций и других документов, методов и средств, которые работник должен 

применять при выполнении должностных обязанностей. 

 

В разделе "Требования к квалификации" определены необходимые для выполнения 

должностных обязанностей уровень профессиональной подготовки работника, удостоверяемый 

документами об образовании, а также требования к стажу работы. 

 

5. При разработке должностных инструкций допускается уточнение перечня работ, которые 

свойственны соответствующей должности в конкретных организационно-педагогических 

условиях (например, каникулярный период, не совпадающий с отпуском работников, отмена для 

обучающихся, воспитанников учебных занятий, изменение режима образовательного процесса по 

санитарно-эпидемиологическим, климатическим и иным основаниям и т.п.), а также установление 

требований к необходимой специальной подготовке работников. 

6. В целях совершенствования организации и повышения эффективности труда работников 

учреждения возможно расширение круга их обязанностей по сравнению с установленными 

соответствующей квалификационной характеристикой. В этих случаях без изменения 

должностного наименования работнику может быть поручено выполнение обязанностей, 

предусмотренных квалификационными характеристиками других должностей, близких по 

содержанию работ, равных по сложности, выполнение которых не требует другой специальности 

и квалификации. 

7. При разработке должностных инструкций по должностям работников, относящимся к 

общеотраслевым должностям служащих, а также по должностям работников, свойственным 

другим видам экономической деятельности (медицинские работники, работники культуры: 

художественные руководители, дирижеры, режиссеры, балетмейстеры, хормейстеры, работники 

библиотек и др.), применяются квалификационные характеристики, предусмотренные для 

соответствующих должностей служащих с уточнением перечня работ, которые свойственны 

соответствующей должности в конкретных организационно-педагогических условиях. 

8. Должностное наименование "старший" применяется при условии, если работник наряду с 

выполнением обязанностей, предусмотренных по занимаемой должности, осуществляет 

руководство подчиненными ему исполнителями. Должность "старшего" может устанавливаться в 

виде исключения и при отсутствии исполнителей в непосредственном подчинении работника, 

если на него возлагаются функции руководства самостоятельным участком работы. 

9. Лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленных в разделе 

"Требования к квалификации", но обладающие достаточным практическим опытом и 

компетентностью, выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них 

должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии, в порядке исключения, 

могут быть назначены на соответствующие должности так же, как и лица, имеющие специальную 

подготовку и стаж работы. 

 

 

II. Должности руководителей 

Руководитель (директор, заведующий, начальник) образовательного учреждения 

 



Должностные обязанности. Осуществляет руководство образовательным учреждением в 

соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного 

учреждения. Обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и 

административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения. 

Обеспечивает реализацию федерального государственного образовательного стандарта, 

федеральных государственных требований. Формирует контингенты обучающихся 

(воспитанников, детей), обеспечивает охрану их жизни и здоровья во время образовательного 

процесса, соблюдение прав и свобод обучающихся (воспитанников, детей) и работников 

образовательного учреждения в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. Определяет стратегию, цели и задачи развития образовательного учреждения, принимает 

решения о программном планировании его работы, участии образовательного учреждения в 

различных программах и проектах, обеспечивает соблюдение требований, предъявляемых к 

условиям образовательного процесса, образовательным программам, результатам деятельности 

образовательного учреждения и к качеству образования, непрерывное повышение качества 

образования в образовательном учреждении. Обеспечивает объективность оценки качества 

образования обучающихся (воспитанников, детей) в образовательном учреждении. Совместно с 

советом образовательного учреждения и общественными организациями осуществляет 

разработку, утверждение и реализацию программ развития образовательного учреждения, 

образовательной программы образовательного учреждения, учебных планов, учебных программ 

курсов, дисциплин, годовых календарных учебных графиков, устава и правил внутреннего 

трудового распорядка образовательного учреждения. Создает условия для внедрения инноваций, 

обеспечивает формирование и реализацию инициатив работников образовательного учреждения, 

направленных на улучшение работы образовательного учреждения и повышение качества 

образования, поддерживает благоприятный морально-психологический климат в коллективе. В 

пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает 

результативность и эффективность их использования. В пределах установленных средств 

формирует фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть. 

Утверждает структуру и штатное расписание образовательного учреждения. Решает кадровые, 

административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом 

образовательного учреждения. Осуществляет подбор и расстановку кадров. Создает условия для 

непрерывного повышения квалификации работников. Обеспечивает установление заработной 

платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, 

доплат к окладам (должностным окладам) ставкам заработной платы работников) выплату в 

полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные 

коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. 

Принимает меры по обеспечению безопасности и условий труда, соответствующих требованиям 

охраны труда. Принимает меры по обеспечению образовательного учреждения 

квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных 

знаний и опыта, обеспечивает формирование резерва кадров в целях замещения вакантных 

должностей в образовательном учреждении. Организует и координирует реализацию мер по 

повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их 

материального стимулирования, по повышению престижности труда в образовательном 

учреждении, рационализации управления и укреплению дисциплины труда. Создает условия, 

обеспечивающие участие работников в управлении образовательным учреждением. Принимает 

локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, 

в том числе по вопросам установления системы оплаты труда с учетом мнения представительного 

органа работников. Планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, 

педагогических и других работников образовательного учреждения. Обеспечивает эффективное 

взаимодействие и сотрудничество с органами государственной власти, местного самоуправления, 

организациями, общественностью, родителями (лицами, их заменяющими), гражданами. 

Представляет образовательное учреждение в государственных, муниципальных, общественных и 

иных органах, учреждениях, иных организациях. Содействует деятельности учительских 

(педагогических), психологических организаций и методических объединений, общественных (в 

том числе детских и молодежных) организаций. Обеспечивает учет, сохранность и пополнение 

учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны 

труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, 

предусмотренной уставом образовательного учреждения дополнительных источников 



финансовых и материальных средств. Обеспечивает представление учредителю ежегодного отчета 

о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о 

деятельности образовательного учреждения в целом. Выполняет правила по охране труда и 

пожарной безопасности. 

 

Должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской 

Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную, 

физкультурно-спортивную деятельность; Конвенцию о правах ребенка; педагогику; достижения 

современной психолого-педагогической науки и практики; психологию; основы физиологии, 

гигиены; теорию и методы управления образовательными системами; современные 

педагогические технологии продуктивного, дифференцированного обучения, реализации 

компетентностного подхода, развивающего обучения; методы убеждения, аргументации своей 

позиции, установления контактов с обучающимися (воспитанниками, детьми) разного возраста, их 

родителями (лицами, их заменяющими), коллегами по работе; технологии диагностики причин 

конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения; основы работы с текстовыми 

редакторами, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, мультимедийным 

оборудованием; основы экономики, социологии; способы организации финансово-хозяйственной 

деятельности образовательного учреждения; гражданское, административное, трудовое, 

бюджетное, налоговое законодательство в части, касающейся регулирования деятельности 

образовательных учреждений и органов управления образованием различных уровней; основы 

менеджмента, управления персоналом; основы управления проектами; правила внутреннего 

трудового распорядка образовательного учреждения; правила по охране труда и пожарной 

безопасности. 

 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование по направлениям 

подготовки "Государственное и муниципальное управление", "Менеджмент", "Управление 

персоналом" и стаж работы на педагогических должностях не менее 5 лет, или высшее 

профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области 

государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики и стаж работы на 

педагогических или руководящих должностях - не менее 5 лет. 

 

 

III. Должности педагогических работников 

 

Учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед)*(2) 

Должностные обязанности. Осуществляет работу, направленную на максимальную коррекцию 

недостатков в развитии у обучающихся, воспитанников с нарушениями в развитии, в том числе 

находящихся в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях, создаваемых для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (для глухих, 

слабослышащих и позднооглохших, слепых, слабовидящих и поздноослепших детей, детей с 

тяжелыми нарушениями речи, с нарушением опорно-двигательного аппарата, с задержкой 

психического развития, умственно отсталых и других детей с ограниченными возможностями 

здоровья). Осуществляет обследование обучающихся, воспитанников, определяет структуру и 

степень выраженности имеющегося у них нарушения развития. Комплектует группы для занятий с 

учетом психофизического состояния обучающихся, воспитанников. Проводит групповые и 

индивидуальные занятия по исправлению недостатков в развитии, восстановлению нарушенных 

функций. Работает в тесном контакте с учителями, воспитателями и другими педагогическими 

работниками, посещает занятия и уроки. Консультирует педагогических работников и родителей 

(лиц, их заменяющих) по применению специальных методов и приемов оказания помощи детям с 

ограниченными возможностями здоровья. Ведет необходимую документацию. Способствует 

формированию общей культуры личности, социализации, осознанного выбора и освоения 

профессиональных программ. Реализует образовательные программы. Комплектует группы для 

занятий с учетом психофизического состояния обучающихся, воспитанников. Изучает 

индивидуальные особенности, способности, интересы и склонности обучающихся, воспитанников 

с целью создания условий для обеспечения их развития в соответствии с возрастной нормой, роста 

их познавательной мотивации и становления учебной самостоятельности, формирования 

компетентностей, используя разнообразные формы, приемы, методы и средства обучения, 



современные образовательные технологии, включая информационные, а также цифровые 

образовательные ресурсы, обеспечивая уровень подготовки обучающихся, воспитанников, 

соответствующий требованиям федерального государственного образовательного стандарта, 

федеральным государственным требованиям. Проводит учебные занятия, опираясь на достижения 

в области методической, педагогической и психологической наук, возрастной психологии и 

школьной гигиены, а также современных информационных технологий. Соблюдает права и 

свободы обучающихся, воспитанников. Обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся, 

воспитанников в период образовательного процесса. Участвует в работе педагогических, 

методических советов, других формах методической работы, в работе по проведению 

родительских собраний, оздоровительных, воспитательных и других мероприятий, 

предусмотренных образовательной программой, в организации и проведении методической и 

консультативной помощи родителям (лицам, их заменяющим). Выполняет правила по охране 

труда и пожарной безопасности. 

Должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской 

Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную, 

физкультурно-спортивную деятельность; Конвенцию о правах ребенка; возрастную и 

специальную педагогику и психологию; анатомо-физиологические и клинические основы 

дефектологии; методы и приемы предупреждения и исправления отклонений в развитии 

обучающихся, воспитанников; нормативные и методические документы по вопросам 

профессиональной и практической деятельности; программно-методическую литературу по 

работе с обучающимися, воспитанниками, имеющими отклонения в развитии; новейшие 

достижения дефектологической и педагогической наук; правила по охране труда и пожарной 

безопасности; теорию и методы управления образовательными системами; современные 

педагогические технологии продуктивного, дифференцированного, развивающего обучения, 

реализации компетентностного подхода; методы убеждения, аргументации своей позиции, 

установления контактов с обучающимися, воспитанниками разного возраста, их родителями 

(лицами, их заменяющими), коллегами по работе; технологии диагностики причин конфликтных 

ситуаций, их профилактики и разрешения; основы экологии, экономики, социологии; трудовое 

законодательство; основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, 

электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием; правила внутреннего 

трудового распорядка образовательного учреждения; правила по охране труда и пожарной 

безопасности. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование в области дефектологии 

без предъявления требований к стажу работы. 

 

Педагог-психолог 

Должностные обязанности. Осуществляет профессиональную деятельность, направленную на 

сохранение психического, соматического и социального благополучия обучающихся, 

воспитанников в процессе воспитания и обучения в образовательных учреждениях. Содействует 

охране прав личности в соответствии с Конвенцией о правах ребенка. Способствует гармонизации 

социальной сферы образовательного учреждения и осуществляет превентивные мероприятия по 

профилактике возникновения социальной дезадаптации. Определяет факторы, препятствующие 

развитию личности обучающихся, воспитанников и принимает меры по оказанию им различных 

видов психологической помощи (психокоррекционного, реабилитационного, консультативного). 

Оказывает консультативную помощь обучающимся, воспитанникам, их родителям (лицам, их 

заменяющим), педагогическому коллективу в решении конкретных проблем. Проводит 

психологическую диагностику; используя современные образовательные технологии, включая 

информационные, а также цифровые образовательные ресурсы. Проводит диагностическую, 

психокоррекционную реабилитационную, консультативную работу, опираясь на достижения в 

области педагогической и психологической наук, возрастной психологии и школьной гигиены, а 

также современных информационных технологий. Составляет психолого-педагогические 

заключения по материалам исследовательских работ с целью ориентации педагогического 

коллектива, а также родителей (лиц их замещающих) в проблемах личностного и социального 

развития обучающихся, воспитанников. Ведет документацию по установленной форме, используя 

ее по назначению. Участвует в планировании и разработке развивающих и коррекционных 

программ образовательной деятельности с учетом индивидуальных и половозрастных 

особенностей обучающихся, воспитанников, в обеспечении уровня подготовки обучающихся, 



воспитанников, соответствующего требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта, федеральным государственным образовательным требованиям. Способствует развитию 

у обучающихся, воспитанников готовности к ориентации в различных ситуациях жизненного и 

профессионального самоопределения. Осуществляет психологическую поддержку творчески 

одаренных обучающихся, воспитанников, содействует их развитию и организации развивающей 

среды. Определяет у обучающихся, воспитанников степень нарушений (умственных, 

физиологических, эмоциональных) в развитии, а также различного вида нарушений социального 

развития и проводит их психолого-педагогическую коррекцию. Участвует в формировании 

психологической культуры обучающихся, воспитанников, педагогических работников и 

родителей (лиц их заменяющих), в том числе и культуры полового воспитания. Консультирует 

работников образовательного учреждения по вопросам развития обучающихся, воспитанников, 

практического применения психологии для решения педагогических задач, повышения социально-

психологической компетентности обучающихся, воспитанников, педагогических работников, 

родителей (лиц, их заменяющих). Анализирует достижение и подтверждение обучающимися 

уровней развития и образования (образовательных цензов). Оценивает эффективность 

образовательной деятельности педагогических работников и педагогического коллектива, 

учитывая развитие личности обучающихся, используя компьютерные технологии, в т.ч. текстовые 

редакторы и электронные таблицы в своей деятельности. Участвует в работе педагогических, 

методических советов, других формах методической работы, в подготовке и проведении 

родительских собраний, оздоровительных, воспитательных и других мероприятий, 

предусмотренных образовательной программой, в организации и проведении методической и 

консультативной помощи родителям (лицам, их заменяющим). Обеспечивает охрану жизни и 

здоровья обучающихся, воспитанников во время образовательного процесса. Выполняет правила 

по охране труда и пожарной безопасности. 

Должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской 

Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность; Декларацию прав и свобод человека; Конвенцию о правах ребенка; нормативные 

документы, регулирующие вопросы охраны труда, здравоохранения, профориентации, занятости 

обучающихся, воспитанников и их социальной защиты; общую психологию; педагогическую 

психологию, общую педагогику, психологию личности и дифференциальную психологию, 

детскую и возрастную психологию, социальную психологию, медицинскую психологию, детскую 

нейропсихологию, патопсихологию, психосоматику; основы дефектологии, психотерапии, 

сексологии, психогигиены, профориентации, профессиоведения и психологии труда, 

психодиагностики, психологического консультирования и психопрофилактики; методы активного 

обучения, социально-психологического тренинга общения; современные методы индивидуальной 

и групповой профконсультации, диагностики и коррекции нормального и аномального развития 

ребенка; методы и приемы работы с обучающимися, воспитанниками с ограниченными 

возможностями здоровья; методы и способы использования образовательных технологий, в том 

числе дистанционных; современные педагогические технологии продуктивного, 

дифференцированного, развивающего обучения, реализации компетентностного подхода; основы 

работы с персональным компьютером, электронной почтой и браузерами, мультимедийным 

оборудованием; методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с 

обучающимися, воспитанниками разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), 

коллегами по работе; технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и 

разрешения; правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения; правила 

по охране труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование или среднее 

профессиональное образование по направлению подготовки "Педагогика и психология" без 

предъявления требований к стажу работы либо высшее профессиональное образование или 

среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по 

направлению подготовки "Педагогика и психология" без предъявления требований к стажу 

работы. 

 

Воспитатель (включая старшего) 

Должностные обязанности. Осуществляет деятельность по воспитанию детей в образовательных 

учреждениях и их структурных подразделениях (интернате при школе, общежитии, группах, 

группах продленного дня и др.), иных учреждениях и организациях. Содействует созданию 



благоприятных условий для индивидуального развития и нравственного формирования личности 

обучающихся, воспитанников, вносит необходимые коррективы в систему их воспитания. 

Осуществляет изучение личности обучающихся, их склонностей, интересов, содействует росту их 

познавательной мотивации и становлению их учебной самостоятельности, формированию 

компетентностей; организует подготовку домашних заданий. Создает благоприятную микросреду 

и морально-психологический климат для каждого обучающегося, воспитанника. Способствует 

развитию общения обучающихся, воспитанников. Помогает обучающемуся, воспитаннику решать 

проблемы, возникающие в общении с товарищами, учителями, родителями (лицами, их 

заменяющими). Осуществляет помощь обучающимся, воспитанникам в учебной деятельности, 

способствует обеспечению уровня их подготовки соответствующего требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта, федеральным государственным образовательным 

требованиям. Содействует получению дополнительного образования обучающимися, 

воспитанниками через систему кружков, клубов, секций, объединений, организуемых в 

учреждениях, по месту жительства. В соответствии с индивидуальными и возрастными 

интересами обучающихся, воспитанников совершенствует жизнедеятельность коллектива 

обучающихся, воспитанников. Соблюдает права и свободы обучающихся, воспитанников, несет 

ответственность за их жизнь, здоровье и безопасность в период образовательного процесса. 

Проводит наблюдения (мониторинг) за здоровьем, развитием и воспитанием обучающихся, 

воспитанников, в том числе с помощью электронных форм. Разрабатывает план (программу) 

воспитательной работы с группой обучающихся, воспитанников. Совместно с органами 

самоуправления обучающихся, воспитанников ведет активную пропаганду здорового образа 

жизни. Работает в тесном контакте с учителями, педагогом-психологом, другими педагогическими 

работниками, родителями (лицами, их заменяющими) обучающихся, воспитанников. На основе 

изучения индивидуальных особенностей, рекомендаций педагога-психолога планирует и проводит 

с обучающимися, воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья коррекционно-

развивающую работу (с группой или индивидуально). Координирует деятельность помощника 

воспитателя, младшего воспитателя. Участвует в работе педагогических, методических советов, 

других формах методической работы, в работе по проведению родительских собраний, 

оздоровительных, воспитательных и других мероприятий, предусмотренных образовательной 

программой, в организации и проведении методической и консультативной помощи родителям 

(лицам, их заменяющим). Вносит предложения по совершенствованию образовательного 

процесса. Обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся, воспитанников во время 

образовательного процесса. Выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности. При 

выполнении обязанностей старшего воспитателя наряду с выполнением обязанностей, 

предусмотренных по должности воспитателя*(3), осуществляет координацию деятельности 

воспитателей, педагогических работников в проектировании развивающей образовательной среды 

образовательного учреждения. Оказывает методическую помощь воспитателям, способствует 

обобщению передового педагогического опыта, повышению квалификации воспитателей, 

развитию их творческих инициатив. 

Должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской 

Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность; Конвенцию о правах ребенка; педагогику, детскую, возрастную и социальную 

психологию; психологию отношений, индивидуальные и возрастные особенности детей и 

подростков, возрастную физиологию, школьную гигиену; методы и формы мониторинга 

деятельности обучающихся, воспитанников; педагогическую этику; теорию и методику 

воспитательной работы, организации свободного времени обучающихся, воспитанников; методы 

управления образовательными системами; современные педагогические технологии 

продуктивного, дифференцированного, развивающего обучения, реализации компетентностного 

подхода; методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с 

обучающимися, воспитанниками разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), 

коллегами по работе; технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и 

разрешения; основы экологии, экономики, социологии; трудовое законодательство; основы 

работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, 

мультимедийным оборудованием; правила внутреннего трудового распорядка образовательного 

учреждения; правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование или среднее 

профессиональное образование по направлению подготовки "Образование и педагогика" без 



предъявления требований к стажу работы либо высшее профессиональное образование или 

среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование по 

направлению подготовки "Образование и педагогика" без предъявления требований к стажу 

работы. 

Для старшего воспитателя - высшее профессиональное образование по направлению подготовки 

"Образование и педагогика" и стаж работы в должности воспитателя не менее 2 лет. 

Музыкальный руководитель 

Должностные обязанности. Осуществляет развитие музыкальных способностей и эмоциональной 

сферы, творческой деятельности воспитанников. Формирует их эстетический вкус, используя 

разные виды и формы организации музыкальной деятельности. Участвует в разработке 

образовательной программы образовательного учреждения. Координирует работу 

педагогического персонала и родителей (лиц, их заменяющих) по вопросам музыкального 

воспитания детей, определяет направления их участия в развитии музыкальных способностей с 

учетом индивидуальных и возрастных особенностей воспитанников, а также их творческих 

способностей. Определяет содержание музыкальных занятий с учетом возраста, 

подготовленности, индивидуальных и психофизических особенностей воспитанников, используя 

современные формы, способы обучения, образовательные, музыкальные технологии, достижения 

мировой и отечественной музыкальной культуры, современные методы оценивания достижений 

воспитанников. Участвует в организации и проведении массовых мероприятий с воспитанниками 

в рамках образовательной программы образовательного учреждения (музыкальные вечера, 

развлечения, пение, хороводы, танцы, показ кукольного и теневого театра и иные мероприятия), 

спортивных мероприятиях с воспитанниками, обеспечивает их музыкальное сопровождение. 

Консультирует родителей (лиц, их заменяющих) и воспитателей по вопросам подготовки 

воспитанников к их участию в массовых, праздничных мероприятиях. Обеспечивает охрану жизни 

и здоровья воспитанников во время образовательного процесса. Участвует в работе 

педагогических, методических советов, других формах методической работы, в проведении 

родительских собраний, оздоровительных, воспитательных и других мероприятий, 

предусмотренных образовательной программой. Выполняет правила по охране труда и пожарной 

безопасности. 

Должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской 

Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность; Конвенцию о правах ребенка; педагогику и психологию; возрастную физиологию, 

анатомию; санитарию и гигиену; индивидуальные особенности развития детей, музыкального 

восприятия, эмоций, моторики и музыкальных возможностей детей разного возраста; методы 

убеждения, аргументации своей позиции, установления контакта с воспитанниками разного 

возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), педагогическими работниками, музыкальные 

произведения детского репертуара; при работе с детьми, имеющими отклонения в развитии - 

основы дефектологии и соответствующие методики их обучения; современные образовательные 

музыкальные технологии, достижения мировой и отечественной музыкальной культуры; основы 

работы с персональным компьютером (текстовыми редакторами, электронными таблицами), 

электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием, музыкальными редакторами; 

правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения; правила по охране 

труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование или среднее 

профессиональное образование по направлению подготовки "Образование и педагогика", 

профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном инструменте без предъявления 

требований к стажу работы. 

Руководитель физического воспитания 

Должностные обязанности. Планирует и организует проведение учебных, факультативных и 

внеурочных занятий по физическому воспитанию (физической культуре) в учреждениях 

(подразделениях) начального и среднего профессионального образования. Осуществляет 

проведение учебных занятий по физическому воспитанию обучающихся в объеме не более 360 

часов в год. Руководит работой преподавателей физкультуры. Организует учет успеваемости и 

посещаемости занятий обучающимися. Внедряет наиболее эффективные формы, методы и 

средства физического воспитания обучающихся, обеспечивает контроль за состоянием их 

здоровья и физическим развитием в течение всего периода обучения, за проведением 

профессионально-прикладной физической подготовки. Организует с участием учреждений 



здравоохранения проведение медицинского обследования и тестирования обучающихся по 

физической подготовке. Обеспечивает организацию и проведение оздоровительных 

физкультурных мероприятий во внеучебное и каникулярное время, организует работу спортивно-

оздоровительных лагерей. Принимает меры по физической реабилитации обучающихся, имеющих 

отклонения в здоровье и слабую физическую подготовку. Организует работу физкультурно-

оздоровительных центров, кабинетов здоровья. Осуществляет контроль за состоянием и 

эксплуатацией имеющихся спортивных сооружений и помещений, соблюдением безопасности при 

проведении учебных занятий, за хранением и правильным использованием спортивной формы, 

инвентаря и оборудования. Планирует ассигнования на приобретение спортивного имущества. 

Содействует подготовке общественных физкультурных кадров. Составляет отчетность по 

установленной форме, в том числе и с использованием электронных форм ведения документации. 

Вносит предложения по совершенствованию образовательного процесса. Участвует в 

деятельности педагогического и иных советов образовательного учреждения, а также в 

деятельности методических объединений и других формах методической работы. Обеспечивает 

охрану жизни и здоровья обучающихся во время образовательного процесса. Осуществляет связь 

с родителями обучающихся (лицами, их заменяющими). Выполняет правила по охране труда и 

пожарной безопасности. 

Должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской 

Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную, 

физкультурно-спортивную, оздоровительную деятельность; Конвенцию о правах ребенка; основы 

педагогики, психологии, теории и методики физического воспитания; правила охраны жизни и 

здоровья обучающихся; методику проведения занятий на спортивных сооружениях и снарядах; 

формы составления отчетной документации; теорию и методы управления образовательными 

системами; современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного, 

развивающего обучения, реализации компетентностного подхода; методы установления контакта 

с обучающимися разного возраста, их родителями, педагогическими работниками; технологии 

диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения; основы экологии, 

экономики, социологии; трудовое законодательство; основы работы с текстовыми редакторами, 

электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием; 

правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения; правила по охране 

труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование в области физкультуры и 

спорта без предъявления требований к стажу работы либо высшее профессиональное образование 

и дополнительное профессиональное образование в области физкультуры и спорта без 

предъявления требований к стажу работы, либо среднее профессиональное образование и стаж 

работы в области физкультуры и спорта не менее 2 лет. 

Инструктор по физической культуре 

Должностные обязанности. Организует активный отдых обучающихся, воспитанников в режиме 

учебного и внеучебного времени образовательного учреждения. Организует и проводит с 

участием педагогических работников и родителей (лиц, их заменяющих) физкультурно-

спортивные праздники, соревнования, дни здоровья и другие мероприятия оздоровительного 

характера. Организует работу кружков и спортивных секций. Осуществляет связи с учреждениями 

дополнительного образования спортивной направленности и учреждениями спорта. Организует 

деятельность физкультурного актива. Осуществляет просветительскую работу среди родителей 

(лиц, их заменяющих) обучающихся, воспитанников, педагогических работников с привлечением 

соответствующих специалистов. Определяет содержание занятий с учетом возраста, 

подготовленности, индивидуальных и психофизических особенностей, интересов обучающихся, 

воспитанников. Ведет работу по овладению обучающимися, воспитанниками навыками и 

техникой выполнения физических упражнений, формирует их нравственно-волевые качества. 

Обеспечивает безопасность обучающихся, воспитанников при проведении физических и 

спортивных занятий, оказывает им первую доврачебную помощь. Постоянно следит за 

соблюдением санитарно-гигиенических норм и состоянием помещений. Совместно с 

медицинскими работниками контролирует состояние здоровья обучающихся, воспитанников и 

регулирует их физическую нагрузку, ведет мониторинг качества оздоровительной работы в 

образовательном учреждении с использованием электронных форм учета показателей здоровья и 

физических нагрузок. При осуществлении физкультурно-оздоровительной работы с 

обучающимися, воспитанниками в плавательных бассейнах, проводит совместно с 



педагогическими работниками работу по обучению их плаванию с учетом возрастного состава 

группы; составляет расписание занятий по плаванию для каждой группы, ведет журнал, фиксируя 

содержание занятий по плаванию и освоение его обучающимися, воспитанниками, организует 

предварительную работу с родителями (лицами, их заменяющими) по подготовке обучающихся, 

воспитанников младшего возраста к занятиям в бассейне, проводит беседы, инструктажи с 

обучающимися, воспитанниками, начинающими занятия в бассейне, о правилах поведения в 

помещении бассейна и их выполнении. С учетом возраста обучающихся, воспитанников младшего 

возраста оказывает им помощь при переодевании и принятии душа, приучает их к соблюдению 

требований гигиены; поддерживает контакты с медицинским персоналом, проверяет 

гигиеническое состояние бассейна. Консультирует и координирует деятельность педагогических 

работников по вопросам теории и практики физического воспитания обучающихся, 

воспитанников. Обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся, воспитанников во время 

образовательного процесса. Участвует в работе педагогических, методических советов, других 

формах методической работы, в работе по проведению родительских собраний, оздоровительных, 

воспитательных и других мероприятий, предусмотренных образовательной программой, в 

организации и проведении методической и консультативной помощи родителям или лицам, их 

заменяющим. Выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской 

Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную, 

физкультурно-спортивную, оздоровительную деятельность; Конвенцию о правах ребенка; 

педагогику и психологию; возрастную физиологию, анатомию; санитарию и гигиену; методику 

обучения на спортивных снарядах и приспособлениях; методику обучения игровым видам спорта, 

плаванию; правила поведения на воде; правила безопасности при проведении физкультурно-

оздоровительных мероприятий; основы коррекционно-оздоровительной работы и 

соответствующие методики (при работе с детьми, имеющими отклонения в развитии); 

современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного, развивающего 

обучения, реализации компетентностного подхода; методы установления контакта с 

обучающимися, воспитанниками разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), 

педагогическими работниками; технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их 

профилактики и разрешения; основы работы текстовыми редакторами, электронными таблицами, 

электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием; правила внутреннего 

распорядка (трудового распорядка) образовательного учреждения; правила по охране труда и 

пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование или среднее 

профессиональное образование в области физкультуры и спорта без предъявления требований к 

стажу работы либо высшее или среднее профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование в области физкультуры и спорта, доврачебной помощи без 

предъявления требований к стажу работы. 

Методист (включая старшего) 

Должностные обязанности. Осуществляет методическую работу в образовательных учреждениях 

всех типов и видов, мультимедийных библиотеках, методических, учебно-методических 

кабинетах (центрах) (далее - учреждениях). Анализирует состояние учебно-методической (учебно-

тренировочной) и воспитательной работы в учреждениях и разрабатывает предложения по 

повышению ее эффективности. Принимает участие в разработке методических и информационных 

материалов, диагностике, прогнозировании и планировании подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации руководителей и специалистов учреждений. Оказывает помощь 

педагогическим работникам учреждений в определении содержания учебных программ, форм, 

методов и средств обучения, в организации работы по научно-методическому обеспечению 

образовательной деятельности учреждений, в разработке рабочих образовательных (предметных) 

программ (модулей) по дисциплинам и учебным курсам. Организует разработку, рецензирование 

и подготовку к утверждению учебно-методической документации и пособий по учебным 

дисциплинам, типовых перечней оборудования, дидактических материалов и т.д. Анализирует и 

обобщает результаты экспериментальной работы учреждений. Обобщает и принимает меры по 

распространению наиболее результативного опыта педагогических работников. Организует и 

координирует работу методических объединений педагогических работников, оказывает им 

консультативную и практическую помощь по соответствующим направлениям деятельности. 

Участвует в работе организации повышения квалификации и переподготовки работников по 



соответствующим направлениям их деятельности, по научно-методическому обеспечению 

содержания образования, в разработке перспективных планов заказа учебников, учебных пособий, 

методических материалов. Обобщает и распространяет информацию о передовых технологиях 

обучения и воспитания (в том числе и информационных), передовом отечественном и мировом 

опыте в сфере образования. Организует и разрабатывает необходимую документацию по 

проведению конкурсов, выставок, олимпиад, слетов, соревнований и т.д. В учреждениях 

дополнительного образования участвует в комплектовании учебных групп, кружков и 

объединений обучающихся. Вносит предложения по совершенствованию образовательного 

процесса в образовательном учреждении. Участвует в деятельности педагогического и иных 

советов образовательного учреждения, а также в деятельности методических объединений и 

других формах методической работы. Обеспечивает охрану жизни и здоровья обучающихся, 

воспитанников во время образовательного процесса. Выполняет правила по охране труда и 

пожарной безопасности. При выполнении обязанностей старшего методиста наряду с 

выполнением обязанностей, предусмотренных по должности методиста, осуществляет 

руководство подчиненными ему исполнителями. Участвует в разработке перспективных планов 

издания учебных пособий, методических материалов. 

Должен знать: приоритетные направления развития образовательной системы Российской 

Федерации; законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность; Конвенцию о правах ребенка; принципы дидактики; основы педагогики и 

возрастной психологии; общие и частные технологии преподавания; принципы методического 

обеспечения учебного предмета или направления деятельности; систему организации 

образовательного процесса в образовательном учреждении; принципы и порядок разработки 

учебно-программной документации, учебных планов по специальностям, образовательных 

программ, типовых перечней учебного оборудования и другой учебно-методической 

документации; методику выявления, обобщения и распространения эффективных форм и методов 

педагогической работы; принципы организации и содержание работы методических объединений 

педагогических работников учреждений; основы работы с издательствами; принципы 

систематизации методических и информационных материалов; основные требования к 

аудиовизуальным и интерактивным средствам обучения, организации их проката; содержание 

фонда учебных пособий; теорию и методы управления образовательными системами; 

современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного, развивающего 

обучения, реализации компетентностного подхода; методы убеждения, аргументации своей 

позиции, установления контакта с обучающимися, воспитанниками, детьми разного возраста, их 

родителями (лицами, их замещающими), педагогическими работниками; технологии диагностики 

причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения; основы экологии, экономики, 

социологии; трудовое законодательство; основы работы с текстовым редактором, электронными 

таблицами, электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием; правила 

внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения; правила по охране труда и 

пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование и стаж работы по 

специальности не менее 2 лет. Для старшего методиста - высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности методиста не менее 2 лет. 

Помощник воспитателя 

Должностные обязанности. Участвует в планировании и организации жизнедеятельности 

воспитанников. Осуществляет под руководством воспитателя повседневную работу, 

обеспечивающую создание условий для их социально-психологической реабилитации, социальной 

и трудовой адаптации. Совместно с медицинскими работниками и под руководством воспитателя 

обеспечивает сохранение и укрепление здоровья воспитанников, проведение мероприятий, 

способствующих их психофизическому развитию, соблюдению ими распорядка дня. Организует с 

учетом возраста воспитанников работу по самообслуживанию, соблюдение ими требований 

охраны труда, оказывает им необходимую помощь. Участвует в работе по профилактике 

отклоняющегося поведения, вредных привычек у воспитанников. Обеспечивает санитарное 

состояние помещений и оборудования. Обеспечивает охрану жизни и здоровья воспитанников во 

время образовательного процесса. Взаимодействует с родителями воспитанников (лицами, их 

заменяющими). Выполняет правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность; Конвенцию о правах ребенка; основы педагогики, психологии, возрастной 



физиологии, гигиены, доврачебной медицинской помощи, прав ребенка, теории и методики 

воспитательной работы; правила по охране жизни и здоровья воспитанников, ухода за детьми; 

санитарно-гигиенические нормы содержания помещений, оборудования, инвентаря; правила 

внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения; правила по охране труда и 

пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Среднее (полное) общее образование и профессиональная 

подготовка в области образования и педагогики без предъявления требований к стажу работы. 

Младший воспитатель 

Должностные обязанности. Участвует в планировании и организации жизнедеятельности 

воспитанников, в проведении занятий, организуемых воспитателем. Осуществляет под 

руководством воспитателя повседневную работу, обеспечивающую создание условий для 

социально-психологической реабилитации, социальной и трудовой адаптации воспитанников. 

Совместно с медицинскими работниками и под руководством воспитателя обеспечивает 

сохранение и укрепление здоровья воспитанников, проведение мероприятий, способствующих их 

психофизическому развитию, соблюдению ими распорядка дня. Организует с учетом возраста 

воспитанников их работу по самообслуживанию, соблюдение ими требований охраны труда, 

оказывает им необходимую помощь. Участвует в работе по профилактике отклоняющегося 

поведения, вредных привычек у воспитанников. Обеспечивает состояние помещений и 

оборудования, соответствующее санитарно-гигиеническим нормам их содержания. 

Взаимодействует с родителями воспитанников (лицами, их заменяющими). Обеспечивает охрану 

жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса. Выполняет правила по 

охране труда и пожарной безопасности. 

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность; Конвенцию о правах ребенка; основы педагогики, психологии, возрастной 

физиологии, гигиены, доврачебной медицинской помощи, теории и методики воспитательной 

работы; методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с 

воспитанниками разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими); правила охраны 

жизни и здоровья воспитанников, ухода за детьми; санитарно-гигиенические нормы содержания 

помещений, оборудования, инвентаря, правила внутреннего трудового распорядка 

образовательного учреждения; правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации. Среднее профессиональное образование без предъявления 

требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и профессиональная 

подготовка в области образования и педагогики без предъявления требований к стажу работы. 

 

*(1) Кроме преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу вузов. 

*(2) Наименование должности "Логопед" в образовательных учреждениях не применяется, а 

используется в учреждениях здравоохранения и социального обслуживания. 

*(3) За исключением обязанностей по непосредственному воспитанию детей в образовательных 

учреждениях, в которых штатными расписаниями предусмотрена самостоятельная должность 

старшего воспитателя. 

*(4) За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального 

образования. 

Информация об изменениях: 

 

Приказом Минздравсоцразвития России от 31 мая 2011 г. N 448н настоящее приложение 

дополнено сноской*(5) 

*(5) Наименование должности применяется в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования. 

 

Общеотраслевые должности. Приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 247н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих» утверждены профессиональные 

квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов, 

служащих. 



Основы построения системы оплаты труда бюджетников 

30 июня 2011    

Оплата труда 

В вопросах установления оплаты труда бюджетные учреждения руководствуются: 

 Трудовым кодексом РФ; 

 законодательными актами, которые регулируют порядок установления системы оплаты труда на 

федеральном, региональном, муниципальном уровнях; 

 отраслевыми федеральными, региональными, муниципальными актами. 

 Нормативная база 

 Для разных уровней финансирования бюджета системы оплаты труда работников учреждений 
определяются разными нормативными актами. 
Федеральные бюджетные (казенные) учреждения используют федеральные законы (иные 
нормативно-правовые акты). В настоящее время действует постановление Правительства РФ от 
05.08.2008 № 583 (далее — постановление № 583), которым в том числе утверждено и Положение 
об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных и казенных 
учреждений. Оно распространяется на сотрудников федеральных бюджетных и казенных 
учреждений, государственных органов, а также на гражданский персонал воинских частей, 
учреждений, подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых 
предусмотрена военная и приравненная к ней служба. 
 Также учреждения должны применять: 
 приказ Минкультуры России от 28.08.2008 № 64 «Об утверждении Примерных положений об 
оплате труда работников федеральных бюджетных учреждений культуры и искусства, 
образования, науки, подведомственных Министерству культуры Российской Федерации»; 
 приказ Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 
служащих»; 
 приказ Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»; 
 приказ Минздравсоцразвития России от 29.12.2007 № 818 «Об утверждении Перечня видов 
выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных, автономных, казенных 
учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в этих 
учреждениях»; 
 приказ Минздравсоцразвития России от 29.12.2007 № 822 «Об утверждении Перечня видов 
выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях и разъяснения о 
порядке установления выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных 
учреждениях». 
 Что касается отраслевых положений, то, к примеру, федеральные учреждения культуры должны 
руководствоваться следующими нормативыми актами: 
 приказом Минздравсоцразвития России от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии»; 
 приказом Минздравсоцразвития России от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 
кинематографии». 
 А учреждения образования обязаны применять: 



 приказ Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования»; 
 приказ Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 217н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников высшего и дополнительного 
профессионального образования»; 
 приказ Минздравсоцразвития России от 03.07.2008 № 305н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и разработок» и 
т. д. 
Муниципальные учреждения руководствуются федеральными законами, законами субъектов 
Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. 
Это значит, что на уровне муниципалитетов порядок и условия оплаты труда органы местного 
самоуправления устанавливают самостоятельно (п. 2 ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»). 
 Для регионов и муниципалитетов постановление № 583 не является обязательным. Но нужно 
помнить, что заработная плата работников муниципальных и региональных учреждений не может 
быть ниже установленных Правительством РФ базовых окладов, ставок соответствующих 
профессиональных квалификационных групп (письмо Минобороны России от 25.04.2009 № 
315/2/203). Кроме того, учреждения любого уровня должны учитывать Единые рекомендации по 
установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда 
работников организаций, финансируемых из соответствующих бюджетов (ст. 135 ТК РФ). На 2011 
год они утверждены решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений от 10.12.2010 (протокол № 10). Они во многом схожи с 
постановлением № 583. 
 Для большинства регионов и муниципалитетов федеральные законы (акты) являются 
ориентирами. Поэтому дальше рассмотрим общие особенности системы оплаты труда в 
федеральных учреждениях. 
 Составляющие оплаты труда 
 Оплата труда работников включает: 
 должностной (базовый) оклад; 
 повышающие коэффициенты; 
 компенсационные выплаты; 
 стимулирующие надбавки и премии. 
 Система оплаты труда должна быть зафиксирована в коллективных договорах, соглашениях, 
локальных нормативных актах учреждений (например, в положениях об оплате труда, о 
стимулирующих и компенсационных выплатах, о премировании работников и т. д.). Там же 
прописывают размеры окладов и выплат, условия их предоставления. 
 Схема. Состав оплаты труда работников бюджетных учреждений 
 Должностной оклад 
 Размеры окладов устанавливает руководитель учреждения. Он должен учитывать (п. 3 
Положения об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных и 
казенных учреждений, утвержденного постановлением № 583): 
 требования к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для 
осуществления соответствующей профессиональной деятельности (профессиональные 
квалификационные группы (ПКГ)); 
 сложность и объем выполняемой работы; 
 рекомендуемые базовые оклады. 
 Профессиональные квалификационные группы 
 Профессиональные квалификационные группы (ПКГ) подразделяются по отраслевому 
признаку. 
Работники образования. Для должностей работников образования (за исключением 
должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования) 
профессиональные квалификационные группы утверждены приказом Минздравсоцразвития 
России от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 



должностей работников образования». Для работников высшего и дополнительного 
профессионального образования действует приказ Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 
№ 217н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 
работников высшего и дополнительного профессионального образования» (табл. 3). 
 Таблица 3. ПКГ для должностей работников образования 
 Квалификационный уровень  
 Должность 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
 учебно-вспомогательного персонала первого уровня 
 Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
 учебно-вспомогательного персонала второго уровня 
 1-й квалификационный уровень  
 Дежурный по режиму, младший воспитатель 
 2-й квалификационный уровень  
 Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части, диспетчер образовательного 
учреждения, старший дежурный по режиму 
Профессиональная квалификационная группа должностей 
 педагогических работников 
 1-й квалификационный уровень  
 Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший 
вожатый 
 2-й квалификационный уровень  
 Инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополнительного образования, социальный 
педагог, тренер-преподаватель 
 3-й квалификационный уровень  
 Воспитатель, мастер производственного обучения, педагог-психолог, старший педагог 
дополнительного образования 
 4-й квалификационный уровень  
 Преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-
преподавательскому составу), преподаватель-организатор ОБЖ, учитель-логопед (логопед) 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» (в данной группе выделяют пять 
квалификационных уровней): агент коммерческий, по продаже недвижимости, страховой агент, 
заведующий архивом, жилым корпусом, виварием, заведующий жилым корпусом пансионата 
(гостиницы), консультант по налогам и сборам, техник вычислительного (информационно-
вычислительного) центра и т. д. 
 «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» (пять квалификационных уровней): 
аналитик, архитектор, аудитор, бухгалтер, документовед, инженер, главные специалисты, 
инженер по охране труда, инженер по патентной и изобретательской работе, инженер по 
подготовке кадров, инженер по подготовке производства; инженер по ремонту, инженер по 
стандартизации, инженер-программист (программист), инженер-технолог (технолог), инженер-
электроник и т. д.; 
 «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» (три квалификационных уровня): 
начальник исследовательской лаборатории, главный (аналитик, диспетчер, механик, сварщик и т. 
д.), начальник отдела капитального строительства. 
 Минимальные (базовые) оклады 
 На законодательном уровне закреплены рекомендуемые минимальные (базовые) размеры 
окладов работников, устанавливаемых на основе отнесения занимаемых ими должностей к 
определенной профессиональной квалификационной группе. Они установлены, в частности, 
приказом Минкультуры России от 28.08.2008 № 64 «Об утверждении Примерных положений по 
оплате труда работников федеральных бюджетных учреждений культуры и искусства, 
образования, науки, подведомственных Министерству культуры Российской Федерации». Также 
рекомендуемые размеры должностных окладов, ставок можно найти в приложении к 
Примерному положению об оплате труда работников федеральных бюджетных учреждений, 



находящихся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, по виду экономической 
деятельности «Образование», утвержденному приказом Минфина России от 30.10.2008 № 120н. 
 На уровне субъекта минимальные размеры окладов (ставок) устанавливает правительство 
области отдельно по каждому ведомству (культура, образование и т. д.). Они могут отличаться от 
федеральных. К примеру, для учреждений образования в Нижегородской области действует 
постановление Правительства Нижегородской области от 15.10.2008 № 468, а в Вологодской 
области минимальные размеры окладов для педагогических работников определены Законом 
Вологодской области от 17.10.2008 № 1862-ОЗ. В табл. 5 виден разброс минимальных окладов для 
профессиональных квалификационных групп должностей педагогических работников. 
 Таблица 5. Минимальный оклад для ПКГ должностей педагогических работников руб. 
Федеральный уровень бюджета  
 Устанавливая базовый оклад, нужно помнить следующее. Месячная заработная плата 
сотрудника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего 
нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда 
(ч. 3 ст. 133 ТК РФ). 
 Заработная плата (оплата труда работника) согласно статье 129 Трудового кодекса — это: 
 вознаграждение за труд в зависимости от квалификации, сложности, количества, качества и 
условий выполняемой работы; 
 компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за 
работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на 
территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного 
характера); 
 стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные 
поощрительные выплаты). 
 Поэтому должностной оклад, надбавки, премии в совокупности являются заработной платой 
работника учреждения (письмо Минфина России от 29.11.2009 № 03-03-06/1/768). В этой связи 
отметим, если сотруднику определен базовый оклад, к примеру, в сумме 3150 рублей, то с учетом 
надбавок и стимулирующих выплат общая величина заработной платы должна оказаться не ниже 
федерального (регионального) МРОТ. 
 Повышающие коэффициенты к окладу 
 Положением об оплате и стимулировании труда работников могут быть предусмотрены 
повышающие коэффициенты к окладам. Будут ли установлены данные коэффициенты, зависит в 
первую очередь от того, выделено на эти цели финансирование из бюджета или нет. 
Повышающие коэффициенты к окладам устанавливают на определенный период времени в 
течение соответствующего календарного года. В приведенных выше законодательных актах 
указаны рекомендуемые размеры повышающих коэффициентов к окладам. 
Персональный повышающий коэффициент к окладу. Его устанавливает руководитель учреждения 
персонально в отношении конкретного работника с учетом: 
 уровня профессиональной подготовки; 
 сложности работы; 
 важности выполняемой работы; 
 степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач; 
 других факторов. 
Повышающий коэффициент к окладу по учреждению (структурному подразделению). Его 
устанавливают всем работникам, за некоторыми исключениями. Он не применяется к 
должностному окладу руководителя и окладам (должностным окладам) работников, у которых 
они определяются в процентном отношении к должностному окладу руководителя. 
Повышающий коэффициент к окладу за профессиональное мастерство. Размер этого 
коэффициента может варьироваться от 10 до 20% к окладу. 
Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности. Устанавливается всем 
работникам, занимающим должности служащих, предусматривающие должностное 
категорирование. Может быть от 3 до 25%. 



Повышающий коэффициент к окладу за квалификационную категорию. Устанавливается с целью 
стимулирования работников к качественному результату труда, профессиональному росту путем 
повышения профессиональной квалификации и компетентности. 
 Размер выплат по повышающему коэффициенту определяют так: 
 Применение повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад. Выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются в процентном отношении к 
окладу без его учета. 
 Стимулирующие надбавки 
 Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения могут быть 
предусмотрены стимулирующие надбавки к окладу. Решение об их установлении принимает 
руководитель учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда и средств от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных на оплату труда. 
 Применение повышающих коэффициентов не образует базу для начисления иных 
стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу. 
 Перечень стимулирующих выплат в федеральных бюджетных (автономных, казенных) 
учреждениях установлен приказом Минздравсоцразвития России от 29.12.2007 № 818 «Об 
утверждении Перечня видов выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных, 
автономных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат 
стимулирующего характера в этих учреждениях». Среди них следующие. 
Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы. Надбавка 
устанавливается сроком не более одного года, по истечении которого может быть сохранена или 
отменена. Может достигать 500% оклада. 
Стимулирующая надбавка за выслугу лет. Устанавливается в зависимости от общего количества 
лет, проработанных в государственных (муниципальных) учреждениях культуры, искусства, 
образования. 
Стимулирующая надбавка за качество выполнения работ. Устанавливается работникам, которым 
присвоена ученая степень, почетное звание по основному профилю профессиональной 
деятельности, а также за знание и использование в работе одного и более иностранных языков. 
Как правило, устанавливают по одному из указанных оснований, имеющему большее значение. 
Не применяется в отношении работников, которым установлены оклады за звания 
действительного члена и члена-корреспондента государственных академий наук. 
 Для педагогических работников вузов также существуют стимулирующие надбавки за работу в 
должности доцента, профессора. Их размеры определены пунктом 5 статьи 30 Закона от 22.08.96 
№ 125-ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании». 
 Так, за должность доцента доплачивают 40% к окладу, за должность профессора — 60%, 3000 руб. 
— за ученую степень кандидата наук и 7000 руб. — за ученую степень доктора наук. 
Стимулирующая надбавка за профессиональное мастерство (за качество выполняемых работ). 
Устанавливается для работников, осуществляющих профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих. 
 Размер надбавки может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном 
отношении к окладу. Надбавка устанавливается сроком не более одного года, по истечении 
которого может быть сохранена или отменена. Может достигать 500% оклада. 
 Компенсационные выплаты 
 Как и все организации, за работу в «специфических» условиях учреждения должны производить 
работникам компенсационные выплаты. Они устанавливаются к окладам (должностным 
окладам), ставкам заработной платы. 
 Конкретные размеры таких выплат определяются коллективным договором, соглашением или 
локальным нормативным актом. 
 Перечень видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях 
утвержден приказом Минздравсоцразвития России от 29.12.2007 № 822 «Об утверждении 
Перечня видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях и 
разъяснения о порядке установления выплат компенсационного характера в федеральных 
бюджетных учреждениях». Такими выплатами являются: 



 выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и 
иными особыми условиями труда (ст. 147 ТК РФ); 
 выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями; 
 выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной 
квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе (ст. 152 ТК РФ), работе 
в ночное время); 
 надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (осуществляется в 
соответствии с постановлением Правительства РФ от 18.09.2006 № 573), их засекречиванием и 
рассекречиванием, а также за работу с шифрами. 
 В ряде районов с особыми климатическими условиями базовый оклад может быть увеличен: 
 на районный коэффициент; 
 коэффициент за работу в пустынных и безводных местностях; 
 коэффициент за работу в высокогорных районах; 
 надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных 
районах Дальнего Востока, Красноярском крае, Иркутской и Читинской областях, Республике 
Бурятия, Республике Хакасия. 
Премии 
 В учреждении могут быть установлены премии. Каждое учреждение определяет их размеры 
самостоятельно в пределах имеющихся у него средств на оплату труда. Решающее слово — за 
руководителем. 
 Наименование, условия выплат (например, период, за который она выплачивается; то, каким 
образом определяется премия: в процентах к окладу или в абсолютном размере) премий 
прописывают в положении об оплате и стимулировании труда работников. 
Премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год). В учреждении одновременно могут 
быть введены несколько премий за разные периоды работы, например премия по итогам работы 
за квартал и премия по итогам работы за год. 
 При премировании учитывают: 
 успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в 
соответствующем периоде; 
 инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда; 
 качественную подготовку и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью 
учреждения; 
 выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной 
деятельности учреждения; 
 качественную подготовку и своевременную сдачу отчетности; 
 участие в выполнении важных работ и мероприятий. 
 Заметим, при увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного 
месяца он лишается права на получение премии по итогам работы за месяц. Об этом сказано в 
Положении, утвержденном приказом Минкультуры России от 28.08.2008 № 64, в частности в 
пункте 7.2 приложения 1 к этому документу. 
Премия за качество выполняемых работ. Выплачивается единовременно в размере до пяти 
окладов (должностных окладов) при поощрении Президентом Российской Федерации, 
Правительством Российской Федерации, присвоении почетных званий Российской Федерации и 
награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении орденами и медалями 
Российской Федерации, а также при награждении Почетной грамотой Министерства культуры 
Российской Федерации. 
Премия за выполнение особо важных и срочных работ (выплата за интенсивность и высокие 
результаты работы). Выплачивается единовременно по итогам выполнения особо важных и 
срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда. 
Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном 
отношении к окладу (должностному окладу). Максимальным размером данная премия не 
ограничена. 
Премия за интенсивность и высокие результаты работы. Выплачивается единовременно. При 
премировании учитывают: 



 интенсивность и напряженность работы; 
 особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной 
работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения); 
 организацию и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и создание 
положительного имиджа учреждения среди населения. 
 Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном 
отношении к окладу (должностному окладу). Максимальным размером премия за выполнение 
особо важных работ и проведение мероприятий не ограничена. 
 Премирование за интенсивность и высокие результаты работы не применяется к работникам, 
которым установлена стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы. 
Обратите внимание: все виды перечисленных премий учитывают в составе средней заработной 
платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т. д. Таково 
требование части 2 статьи 139 Трудового кодекса. 
 При этом нужно помнить, что в расчете не должны учитываться премии, не предусмотренные 
трудовыми (коллективными) договорами, локальными нормативными актами (п. 2 Положения, 
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922, письмо Роструда от 
23.10.2007 № 4319-6-1). 
 Индивидуальные условия оплаты труда 
 По решению руководителя учреждения некоторым работникам могут быть определены 
индивидуальные условия оплаты труда. Их устанавливают сроком до года. 
 При установлении индивидуальных условий оплаты труда размер оклада, выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера, а также условия их применения не зависят от 
профессиональных квалификационных групп. В этом случае суммы выплат определяются по 
соглашению сторон трудового договора. 
 Заметим, индивидуальные условия оплаты труда отдельных работников не должны быть хуже, 
чем условия оплаты труда работников по занимаемой ими должности (профессии рабочих), 
предусмотренные законодательством. 
 Индивидуальные условия оплаты труда могут быть установлены для высокопрофессиональных 
сотрудников с большим опытом работы. В учреждениях культуры индивидуальные условия 
оплаты труда получают люди: 
 с яркой творческой индивидуальностью; 
 широким признанием зрителей и общественности. 
 Что касается, например, педагогических работников, то у них должен быть авторитет и признание 
в их сфере деятельности. 
 Также индивидуальные условия оплаты труда могут быть установлены сотрудникам, которых 
принимают на работу на срок до одного года для выполнения административных функций или 
проведения хозяйственных работ, если оплата по соответствующей должности не предусмотрена 
положением об оплате труда. 
 
Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 5 мая 2008 г. N 216н 
"Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 
образования" 
С изменениями и дополнениями от: 
23 декабря 2011 г. 
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; N 30, ст. 3014, 3033; 2003, N 27 (ч. I), 
ст. 2700; 2004, N 18, ст. 1690; N 35, ст. 3607; 2005, N 1 (ч. I), ст. 27; N 19, ст. 1752; 2006, N 27, ст. 2878; 
N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 34; N 17, ст. 1930; N 30, ст. 3808; N 41, ст. 4844; N 43, ст. 5084; 
N 49, ст. 6070; 2008, N 9, ст. 812) приказываю: 
Утвердить прилагаемые профессиональные квалификационные группы должностей работников 
образования. 
Министр  
Т.А. Голикова 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 мая 2008 г. 



Регистрационный N 11731 
Информация об изменениях: 
Приказом Минздравсоцразвития России от 23 декабря 2011 г. N 1601н в настоящие 
профессиональные квалификационные группы должностей внесены изменения 
См. текст квалификационных групп в предыдущей редакции 
Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
образования*(1) 
(утв. приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ 
от 5 мая 2008 г. N 216н) 
С изменениями и дополнениями от: 
23 декабря 2011 г. 
ГАРАНТ: 
О профессиональных квалификационных группах должностей работников и руководителей см. 
справку 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня 
Квалификационные уровни  
Должности, отнесенные к квалификационным уровням  
Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня 
Квалификационные уровни  
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
1 квалификационный уровень  
Дежурный по режиму; младший воспитатель 
2 квалификационный уровень  
Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму 
Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 
Квалификационные уровни  
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 
1 квалификационный уровень  
Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; музыкальный руководитель; старший 
вожатый 
2 квалификационный уровень  
Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-
организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель 
3 квалификационный уровень  
Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший 
инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-
преподаватель 
4 квалификационный уровень  
Педагог-библиотекарь; преподаватель*(2); преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший 
методист; тьютор*(3); учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед) 
 


